
       COMUNE DI BELMONTE PICENO

         COPIA DETERMINAZIONE DI RAGIONERIA
            DEL

         RESPONSAB. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  55 DEL  27-07-20 !  N.78 Registro Gen.

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM  COSTITUZIONALE  ED  ELEZIONI REGIONALI
DEL  20 E 21 SETTEMBRE 2020 - COSTITUZIONE UFFICIO
ELETTORALE  E AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:
– con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, sono stati convocati i
comizi elettorali per il Referendum Popolare confermativo previsto dall’articolo 138
della Costituzione sul testo di legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56,
57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari»,
approvato dalle due Camere e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale,
n.180, del 18 luglio 2020 da svolgersi il 20 e 21 settembre 2020;
- con decreto del Presidente della Giunta Regione delle Marche n.219 del 21 luglio
2020 sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e dal
Presidente della Giunta Regionale delle Marche per i giorni 20/21 settembre 2020;

Richiamate le ulteriori istruzioni in materia elettorale, emanate dalla Prefettura con
note:
-n. 2701 del 24.07.2020 che detta istruzioni in merito ai primi adempimenti da porre in
essere per l’organizzazione del procedimento elettorale e le disposizioni concernenti,
fral’altro, la revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali;

Atteso che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali
sono chiamate ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro
straordinario al personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione,
organizzazione e svolgimento di tali consultazioni;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi a dette consultazioni (Referendum e Regionali), si rende
necessario:
costituire l'ufficio elettorale;·
autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad·
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l’art.15 del D.L. 18/01/1993 n.8, convertito con modificazioni in Legge
19/03/1993 n.68, come modificato dall’art.1co.400 della Legge n.147 del 27/12/2013,



ai sensi del quale il personale comunale addetto agli uffici interessati dalle
consultazioni elettorali nonché quello assegnato come supporto provvisorio può
essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Considerato, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento
del lavoro straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo
intercorrente il 55° giorno antecedente e il 5° giorno successivo alla votazione e cioè
dal 27/07/2020 al 25/09/2020;


Richiamati:
- l’art.14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art.38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che di
sciplinano      le prestazioni di lavoro straordinario;
- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art.16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che
disciplinano le prestazioni di lavoro straordinario elettorale;
-- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per
l’attività prestata in giorno festivo;
- l’art.18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari
di posizione organizzativa;

Ritenuto di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare
lavoro straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo
Comune per l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, come da
prospetto sotto riportato facente parte integrante e sostanziale al presente atto;

Rilevato che dette somme trovano imputazione ai codici di bilancio
n.01.07.1.01.01.01.003  (ex cap.34)  ad oggetto: “Spese per consultazioni elettorali e
referendum straordinario personale”, n.01.07-1.01.02.01.001  e n. 01.07-1.02.01.01.001
(ex cap.35 e 358.3) ad oggetto: “Spese per consultazioni elettorali e referendum oneri
ed irap su straordinario personale”, del  redigendo bilancio 2020;

VISTO che l’Ente non avendo approvato il bilancio per l’esercizio 2020-2022,
adempimento prorogato al 31.07.2020 dalla legge di conversione del Decreto Legge 17
marzo 2020 n. 18 c.d. “Cura Italia”, si trova nell’ambito di gestione dell’esercizio
provvisorio, nel quale, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.267/2000, puo’ impegnare
interamente le spese tassativamente regolate dalla legge come quelle derivanti dal
presente atto;

Richiamato il Decreto Sindacale con il quale sono state conferite alla sottoscritta la
competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ”, e
successive modificazioni ed in particolare l’articolo 6 bis  in materia di conflitto
d’interesse;



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1 - Di costituire, per le votazioni dei giorni 20 e 21 settembre 2020 "L'UFFICIO
ELETTORALE" chiamando a farne parte i dipendenti elencati nel prospetto di cui al
punto 2).

2 - Il personale dipendente di cui al prospetto che segue, facente parte dell'Ufficio
Elettorale Comunale, è autorizzato ad eseguire, nel periodo dal 27 luglio 2020 al 25
settembre 2020, lavoro straordinario nel limite massimo a fianco di ciascun
dipendente indicato:

Nome e Cognome categoria Funzione da
svolgere

Ago. Sett. Ore
complessivamente
autorizzate nel
periodo

Giovannina  Liberini          D4    1-2-4-7-8-10    50   50                   100
Fabrizio Nicolai           B7    2-3-5-6-7-9    30   30                      60

Totale        160

LEGENDA MANSIONI:
1 -  Compilazione verbali C.E.C. - verifica liste elettorali - compilazione prospetti,

risultati
       e statistiche - atti e documenti relativi alla consultazione.
2  -  Spazi propaganda elettorale.
3  -  Allestimento e smontaggio seggi elettorali.
4  -  Turni di servizio e raccolta dati.
5  -  Affissione manifesti.
6  -  Verifica e rimessaggio materiale elettorale.
7  -  Recapito plichi.
8  -  Notifica atti inerenti la consultazione.
9  -  Pulizia e disinfezione locali adibiti a seggi elettorali.
10  -  Rendicontazione spese.

3- Di dare atto che l'organico del personale dipendente è costituito da n.2 unità.

4- Di precisare che il lavoro straordinario autorizzato con il presente atto non concorre,
ai sensi degli artt.58 del DPR 13.05.1987, n.268 e 50 del DPR 03.08.1990, n.333, al
limite delle prestazioni straordinarie rese dal personale per i normali compiti di
istituto.

5- Di imputare ed impegnare la spesa conseguente alla adozione del presente



provvedimento, ragguagliata alle effettive prestazioni eseguite e determinata con
l'applicazione dei limiti di legge ai codice di bilancio n. 01.07.1.01.01.01.003,
n.01.07-1.01.02.01.001   (ex cap.34, 35) e codice di bilancio n.  01.07-1.02.01.01.001 (ex
cap.  358.3) del redigendo bilancio 2020 nel rispetto delle indicazioni delle circolari
prefettizie.

6- Di dare atto
-  che sono rispettati tutti i limiti di legge;
- che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà
liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con successivo provvedimento;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
inserita,  per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

- comportando impegno di spesa il responsabile del servizio finanziario sottoscrive la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151
del T.U. 18 agosto 2000, n.267, in calce alla presente determinazione.

A norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990, rende noto che responsabile del
procedimento è la Sig.ra Liberini Giovannina Responsabile dell’Ufficio Elettorale;



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto 2000,
n.267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

li, 27-07-20                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to GIOVANNINA LIBERINI

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 27-07-20                    F.to GIOVANNINA LIBERINI

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

Il  Responsabile  del  Servizio Finanziario
GIOVANNINA LIBERINI

----------------------------------------------------------------------

UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

---------------------------------------------------------------------
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
----------------------------------------------------------------------


